
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 10 DEL 14/03/2023

Proposta n. 11 del 07/03/2023

OGGETTO:  ADOZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA   DISCIPLINA  DEI  SERVIZI  DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE 
DI MISTERBIANCO

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 19:00 e ss., nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
LICCIARDELLO ANTONIO Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
VAZZANO TOMMASO ALBERTO Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
PANEPINTO ORAZIO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X

                                                                                              TOTALE       15           9    

 Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Vinciguerra A. 

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott. Antonino Bartolotta.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Vazzano T.A., Vinciguerra A. e Arena F.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L. R. n. 87 del 6 maggio 1981 recante norme in materia di “Interventi e servizi a favore 
degli anziani”

Richiamato il  Decreto  legge  26  luglio  1982  contenente  l'“Approvazione  dello  schema-tipo  di 
regolamento  per  la  organizzazione,  la  gestione  ed  il  funzionamento  dei  servizi  a  favore  degli 
anziani, di cui alla L.R. n.87/81”

Vista  la  L.R.  n.  22  del  09.05.1986  concernente  il  riordino  dei  servizi  e  delle  attività  socio 
assistenziali in Sicilia;

Richiamata la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali  
n. 328/2000;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale intende  porre  azioni di sostegno in favore dei cittadini 
non  autosufficienti  al  fine  di  favorirne  la  permanenza  nel  proprio  domicilio  contrastando 
l’isolamento sociale; 

Dato atto  altresì   che,  per tali  motivazioni,   tra gli  obiettivi  specifici  assegnati  nel Piano della 
Performance vi è la redazione e la proposizione del regolamento per la  disciplina dei servizi di 
assistenza domiciliare a favore dei cittadini residenti nel Comune di Misterbianco;

Visto lo schema di “Regolamento per la  disciplina dei servizi di assistenza domiciliare a favore dei 
cittadini residenti nel Comune di Misterbianco”, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, elaborato dall’Ufficio preposto e costituito da n. 22 articoli; 

Visto l’O.R.EE.LL. 

PROPONE 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati ed approvati

1) Approvare  “Regolamento  per la  disciplina dei servizi di assistenza domiciliare a favore dei 
cittadini  residenti  nel  Comune  di  Misterbianco”,  costituito  da  n.  22  articoli,  allegato  alla 
presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale.

2) Dare atto  che  il  presente  Regolamento  verrà  inserito  all’interno della  raccolta  generale  dei 
regolamenti  dell’Ente  e  pubblicato  in  via  permanente  sul  sito istituzionale  del  Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di I livello “Disposizioni Generali”, sotto 
sezione di II Livello “Atti Generali”.

3) Dare atto che non sussistono a carico dei Responsabili competenti all’espressione dei pareri 
sulla  presente  proposta,  né  a  carico  del  Responsabile  del  procedimento  che  ha  curato 
l'istruttoria, situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, né situazioni che danno luogo 
ad  obbligo  di  astensione  a  norma  della  L.R.  7/2019,  del  DPR  62/2013  e  del  Codice  di 
Comportamento Integrativo.

4) Dare atto che il presente Regolamento entrerà in vigore, come nello stesso disposto, dalla data 
di esecutività della presente deliberazione di approvazione e che, pertanto, da tale data si ritiene 
abrogata ogni vigente normativa regolamentare incompatibile con le nuove disposizioni.

   



Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Giuseppa Di Pietro

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 9° Settore Funzionale
GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Il  Presidente passa alla trattazione del  punto  n° 6  all'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n.  11  del 
07/03/2023: “Adozione Regolamento per la disciplina dei servizi  di assistenza domiciliare a favore dei  
cittadini residenti nel Comune di Misterbianco”.
Fa,  altresì,  presente  che  è  presente  il  funzionario  del  IX Settore  dott.ssa  Di  Pietro  G.,  per  illustrare  la 
proposta di deliberazione.

Interviene la dott.ssa Di Pietro G., Responsabile del IX Settore, per illustrare la proposta, il cui intervento 
viene integralmente riportato nel separato processo verbale di seduta del 14/03/2023.  

Intervengono i  consiglieri  Strano F.  e Nastasi  I.,  il  quale chiede una sospensione di  dieci  minuti,  i  cui  
interventi vengono integralmente riportati nel separato processo verbale di seduta del 14/03/2023.  

Il Presidente, preso atto della richiesta di sospensione per 10 minuti del consigliere Nastasi I., alle ore 21:10, 
constatato il consenso unanime dei n. 15 consiglieri presenti, dispone una sospensione dei lavori consiliari di 
dieci minuti. 

Alla ripresa dei lavori, alle ore 21:35, risultano presenti all’appello nominale n° 22 consiglieri:  Calogero 
E.M., Marchese M., Ceglie L.,  Arena F.,  Zuccarello M., Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo C.,  
Nicotra R.,  Drago C., Vazzano T.A.,  Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Strano A.,  Nastasi I.,  
Guarnaccia E.C., Panepinto O., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G. e Privitera M. Il Presidente dichiara, 
pertanto, valida la continuazione della seduta. 

Intervengono i consiglieri Strano A., Marchese M., Strano F., Vinciguerra A., Nastasi I., Calogero E.M.,  
Anzalone A.,  Panepinto O.,  Nicotra  F.G.,  Nicotra  R.,  Zuccarello  M.  e il  responsabile  Settore  IX,  i  cui 
interventi vengono integralmente riportati nel separato processo verbale di seduta del 14/03/2023.  

Il Presidente alle ore 23:10, constatato il consenso unanime dei n. 22 consiglieri presenti, dispone una breve  
sospensione dei lavori consiliari di cinque minuti. 

Alla ripresa dei lavori, alle ore 23:20, risultano presenti all’appello nominale n° 21 consiglieri:  Calogero 
E.M., Marchese M., Ceglie L.,  Arena F.,  Zuccarello M., Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo C.,  
Nicotra R.,  Drago C., Vazzano T.A.,  Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Strano A.,  Nastasi I.,  
Panepinto O., Rapisarda A., Strano F., Nicotra F.G. e Privitera M. Il Presidente dichiara, pertanto, valida la 
continuazione della seduta. 

Intervengono i consiglieri Nastasi I., Licciardello A., Strano A. e Marchese M. e l’Ass.re Virgillito M. i cui  
interventi vengono integralmente riportati nel separato processo verbale di seduta del 14/03/2023.  

Il  Presidente  passa,  quindi,  alla  trattazione e lettura  dell’emendamento n° 1,  presentato dal  consigliere 
Strano F., già munito del parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, che è del seguente tenore:
Emendamento  al  Regolamento  per  la  disciplina  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  a  favore  di 
cittadini residenti nel Comune di Misterbianco. 
“Art. 12
Tabella di valutazione

- Eliminare dalla tabella il punto n° 7;
- Modificare il punto 8 della tabella con la seguente nuova dicitura: “Eventuali altri  indicatori e  

risorse complementari”che va a sostituire la vecchia dicitura;
- Modificare, nella colonna dei punteggi, da” max 10 punti” a “max 20 punti”;
- Modificare il punto 8 in punto 7”.

Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi, pone in votazione, per appello nominale, l’emendamento n.  
1, il quale ottiene n° 21  voti favorevoli (Calogero E.M., Marchese M., Ceglie L., Arena F., Zuccarello M.,  
Vinciguerra  A.,  Licciardello  A.,  Santangelo  C.,  Nicotra  R.,  Drago  C.,  Vazzano T.A.,  Bonaccorso  V.E.,  
Caruso C.M., Anzalone A.,  Strano A.,  Nastasi I.,  Panepinto O., Rapisarda A, Strano F.,  Nicotra F.G. e  
Privitera M.). 
A chiusura della votazione, dichiara approvato l’emendamento.



Intervengono i consiglieri Nastasi I., Vazzano T.A. e Calogero E.M. i cui interventi vengono integralmente 
riportati nel separato processo verbale di seduta del 14/03/2023.  

Il  Presidente,  in  assenza  di  interventi,  pone  in  votazione  per  alzata  di  mano,  l’intera  proposta  di  
deliberazione,  con annesso regolamento composto da n. 22 articoli,  così come emendato, la quale viene 
approvata con la stessa votazione precedente, ovvero n° 21  voti favorevoli (Calogero E.M., Marchese M.,  
Ceglie L., Arena F., Zuccarello M., Vinciguerra A., Licciardello A., Santangelo C., Nicotra R., Drago C.,  
Vazzano T.A., Bonaccorso V.E., Caruso C.M., Anzalone A., Strano A., Nastasi I., Panepinto O., Rapisarda  
A, Strano F., Nicotra F.G. e Privitera M.).
A  chiusura  della  votazione,  il  presidente  dichiara  approvata  la  proposta  di  deliberazione  con  annesso  
regolamento così come emendato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

1. Sentiti i superiori interventi;
2. Visto l’esito delle votazioni;
3. Visto lo Statuto Comunale;
4. Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
5. Richiamata la proposta di deliberazione di C.C. n° 11 del 07/03/2023: “Adozione Regolamento 

per  la  disciplina  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  a  favore  dei  cittadini  residenti  nel  
Comune di Misterbianco”;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per appello nominale ed alzata di mano, dai signori consiglieri  
presenti e votanti

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di C.C. n° 11 del 07/03/2023: “Adozione Regolamento per la  
disciplina dei servizi di assistenza domiciliare a favore dei cittadini residenti nel Comune di Misterbianco”, 
con  annesso  testo  regolamentare  composto  da  n.  22  articoli,  così  come  emendato  dal  Consiglio  
Comunale all’articolo 12 – Tabella di valutazione, che si allega alla presente deliberazione sotto la 
lettera A.

La presente deliberazione diventa esecutiva ai sensi dell'art.  12, comma 1, della L.R. n 44/91,decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione.

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Antonino Bartolotta

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


	OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI MISTERBIANCO

